ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

Rua do Cruzeiro, 217 – CEP: 63010-070 - (88)3511-1976 – Caixa Postal D-4

PROPOSIÇÃO DE PROJETO DE LEI Nº DE DE MAIO DE 2022

SÚMULA

Declara Patrimônio Histórico, cultural,

religioso e Material do Povo Juazeirense a

Pedra do Joelho situada na rua do horto e

adota outras providências..

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL decretou e eu sanciono e promulgo

 a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica declarado como Patrimônio histórico, cultural, religioso e material do

Povo juazeirense a PEDRA DO JOELHO, situada na rua do Horto com Rua Luiz Ivan

Bezerra Filho no Bairro do Horto.

Parágrafo único: Segundo a tradição oral e religiosa popular da supra citada localidade,

foi nessa pedra que Nossa Senhora das Dores apareceu junto com o menino Jesus e

deixou encravado na pedra a marca de seu joelho e a marca do pezinho do menino Jesus.

Art. 2º – Para fins do disposto nesta Lei, o Poder Executivo Municipal de Juazeiro do

Norte, procederá aos registros necessários nos livros próprios do órgão competente.

Art. 3º -  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará,     de

maio de dois mil e vinte e dois.

Cicero Alberto

TESTINHA

Vereador do PTB

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores e Senhoras Vereadores (as)

             O horto para o Padre Cícero sempre foi um lugar sagrado.   Era pela antiga estrada da

ladeira da Serra do horto, (ou Serra do Catolé, como era chamado até a chegada do Padre

Cícero ao povoado do Juazeiro) que Padre Cícero subia ao Horto, onde ia para meditar. E hoje

é por onde os romeiros sobem, a pé, na Semana Santana, rezando nas 14 estações da via sacra,

uma tradição antiga.

          E é nessa rua do horto, rua antiga da ladeira, que se encontra a Pedra do Joelho,

inquietante e encantador monumento geológico: um sólido bloco de granito, com idade

geológica superior a 100 milhões de anos. Nesse bloco de granito estão perfeitamente gravados

um joelho, um pé de criança recém-nascida e na parte lateral as marcas profundas da região

lombar de um adulto. A crença popular romeira acredita que as marcas da região lombar de um

adulto são das costas de São José, o joelho é de Nossa Senhora e a marca de pé de uma

criancinha é do Menino Jesus. O surealismo-fantástico da literatura de cordel conta que naquela

pedra "Nossa Senhora lavou os paninhos do Menino Jesus".Conta a tradição histórica que o

Padre Cícero, depois de um dia de intenso trabalho, subia à noite a Colina do Horto para rezar

e meditar. Era uma caminhada atípica: o beato José amarrava na cabeça um candeeiro com

pavio longo e protegido dos ventos por uma "manga" para não se apagar e ia puxando em

passos lerdos o cavalo, enquanto o Padre Cícero rezava ou cochilava. No entanto, quando

chegava à pedra do joelho o beato José parava o cavalo, ajudava o Padre Cícero a se apear e

ele então se ajoelhava diante do bloco de granito e beijava com profunda devoção o pequenino

pé gravado na rocha de granito.

          Em 2016, no portaldejuazeiro.com, Geová Sobreira, descreveu essas linhas supracitadas

e relatou que o local estava abandonado. Então em 2017, o  Prefeito Arnon Bezerra com o

objetivo de avaliar as condições dos espaços visitados e elaborar projetos que ampliem o

potencial de atendimento aos turistas e romeiros que visitam Juazeiro do Norte, junto com a

Secretaria de Turismo e Romaria realizou uma visita técnica na Pedra do Joelho na Rua do

Horto com o objetivo de melhorar e dá um destaque ao espaço. Ainda em 2017, a Secretaria

de Turismo e Romaria realizou uma revitalização do espaço com uma grande palhoça, com

proteção lateral, um conjunto de banco de praça, placa de identificação e tudo isso no estilo

nordestino, sem perder as características de nossa região.

       Agora, mais do que nunca, com o retorno das visitações aos pontos turísticos, depois de 2

anos de pandemia da covid-19, já vimos na semana santa deste ano de 2022 que o números de

visitantes ao horto, subindo a ladeira antiga, rua do horto, quase que dobrou, foram milhares e

milhares de pessoas subindo, passando e parando na Pedra do Joelho e outros descendo a

ladeira naquela sexta-feira santa de 15 de abril de 2022.

      E com isso mais do que nunca, está na hora de declarar Patrimônio Histórico, cultural,

religioso e Material do Povo Juazeirense a Pedra do Joelho situada na rua do horto.

          Essa proposição vem com esse propósito de preservar essas relíquias de nossa cultura e

nossa história religiosa popular norteada na figura de padre Cícero.

Sala das Sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - CE,     de maio de 2022.